
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1092
18 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1092

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 62/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do  CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE 
PARA A IX CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 

QUE ACONTECERÁ NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2022.PR. 
abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição está baseada 
no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os 
valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, conforme 
pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: IGUAÇU DESENVOLVIMENTO LTDA
CNPJ: 17.453.1470001-30
ENDEREÇO:   RUA PARANA, 5906     BAIRRO: COQUEIRAL
CIDADE: CASCAVEL PR     CEP:85807-040
TELEFONE: 4630301030      E-MAIL: contato@idh9.com
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máximo 
total

1 65300 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFIS-
SIONAL ESPECIALIZADO PARA MIN-
ISTRAR   PALESTRA NA IX CONFERÊN-
CIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 24 DE NOVEM-
BRO DE 2022.

1,00 UN 3.800,00 3.800,00

TOTAL 3.800,00

Valor Total da Contratação: R$3.800,00(Três Mil e Oitocentos Reais)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A IX CON-
FERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AD-
OLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, QUE ACONTE-
CERÁ NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2022., em conformidade com 
o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 22 dia(s) do mês de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 483/2022
Processo dispensaNº 62/2022
Data da Assinatura: 22/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MARCELO JOSUE ROEHRS - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A IX CON-
FERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO AD-
OLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, QUE ACONTE-
CERÁ NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2022..
Valor total: R$3.800,00 (Três Mil e Oitocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 63/2022

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo especifica-
das, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do Município 
de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA EM ASSINATURA DE LICENÇAS COMERCIAIS SO 
SOFTWARE DE EDIÇÃO DE VÍDEO, IMAGEM E PRODUTIVIDADE 
PARA O USO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR. COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO.PR. abaixo especificados, ocorre em razão de que a aquisição 
está baseada no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, considerando ain-
da que os valores apresentados estarem dentro do valor de mercado, 
conforme pesquisa de preços realizado pela Administração.

Contratada: 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1092

NOME DO CREDOR: BUYSOFT DO BRASIL LTDA
CNPJ: 10.242.721/0001-61
ENDEREÇO:  AV. ADVOGADO HORACIO RACCANELLO FILHO, 
5145
BAIRRO: ZONA 07
CIDADE: MARINGÁ PR     CEP:87020-035
TELEFONE:(44) 3041-8888    E-MAIL:administrativo@buysoft.com.br

Contratada: 
NOME DO CREDOR: TARGETWARE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 09.240.519/0001-11
ENDEREÇO:  AV. FRANCISCO MATARAZZO, 404, CONJ. 102
BAIRRO: AGUA BRANCA
CIDADE: SÃO PAULO SP     CEP:05001-000
TELEFONE: 11-36631915  E-MAIL: financeiro@software.com.br

VALOR TOTAL:  R$ 16.632,00 (Dezesseis Mil, Seiscentos e Trinta e 
Dois Reais).
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 63781 SERVIÇO DE ASSINATURA DE LI-
CENÇAS DE USO COMERCIAL DO 
PACOTE DE SOFTWARE CREATIVE 
CLOUD, FABRICANTE ADOBE, SENDO 
ULTIMA VERSÃO DISPONÍVEL, INCLU-
INDO SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO 
E MANUTENÇÃO DAS LICENÇAS PELO 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.  

2,00 UN 4.980,00 9.960,00

2 63780 SERVIÇO DE ASSINATURA DE LI-
CENÇAS DE USO COMERCIAL DO PA-
COTE DE SOFTWARE VEGAS 19 PRO 
INCLUINDO SERVIÇO DE SUPORTE 
TÉCNICO E MANUTENÇÃO. LICENÇA 
VITALÍCIA   

2,00 UN 1.780,00 3.560,00

3 63779 SERVIÇO DE ASSINATURA DE LI-
CENÇAS DE USO COMERCIAL DO PA-
COTE DE  SOFTWARE SOUND FORGE 
PRO 16 INCLUINDO SERVIÇO DE 
SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO 
DAS LICENÇAS PELO PERIODO DE 
12(DOZE) MESES.  

2,00 UN 1.556,00 3.112,00

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSINATURA DE LICENÇAS COMERCIAIS SO SOFTWARE DE 
EDIÇÃO DE VÍDEO, IMAGEM E PRODUTIVIDADE PARA O USO 
DA ASSESSORIA DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR. COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO. , 
em conformidade com o inciso em conformidade com o Art. 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 22 dia(s) do mês de novembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 484/2022
Processo Dispensa Nº 63/2022
Data da Assinatura: 22/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BUYSOFT DO BRASIL LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARES DE 
EDIÇÃO DE VÍDEO, SOM, IMAGEM, DOCUMENTOS E PRODU-
TIVIDADE PARA O USO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$9.960,00 (Nove Mil, Novecentos e Sessenta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 486/2022
Processo Dispensa Nº 63/2022
Data da Assinatura: 23/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TARGETWARE INFORMATICA LTDA.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSI-
NATURA DE LICENÇAS COMERCIAIS SO SOFTWARE DE EDIÇÃO 
DE VÍDEO, IMAGEM E PRODUTIVIDADE PARA O USO DA AS-
SESSORIA DE IMPRENSA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 
COM ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.PR.
Valor total: R$6.672,00 (Seis Mil, Seiscentos e Setenta e Dois Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.284, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 115/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 115/2022, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, VISANDO A DECORAÇÃO DA 
CIDADE PARA AS FESTIVIDADES DE NATAL E FINAL DE ANO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
D PARADZ-
INSKI LTDA

1 1 ABRAÇADEIRAS NYLON 4,5 X 300MM, EM-
BALAGEM COM 100 UNIDADES CADA.  

ENER-
BRAS

10,00 37,65

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 2 ARABESCO ARAMADO EM FORMATO SINO, 
COM ALTURA DE 1,25 METROS, LARGURA  
LARGURA 1,90 METROS, CONTENDO CON-
TORNOS EM MANGUEIRA DE LED. 

METAL-
URGICA 
REAL

2,00 1.443,79

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 3 ARABESCO FIXADO EM POSTE EM FORMA-
TO DE ESTRELA ARMAÇÃO FERRO, COM  
LARGURA DE 1,85 METROS, ALTURA DE 0,75 
METROS, E POTÊNCIA 96 W. 

METAL-
URGICA 
REAL

50,00 699,20

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 4 ÁRVORE CEREJEIRA COM LEDS FIXOS BRAN-
CO FRIO, ALTURA 6,00 METROS,  DIÂMETRO 
3,60 METROS, COM POTÊNCIA DE 266 W, BI-
VOLT PARA USO EXTERNO IP 44. 

METAL-
URGICA 
REAL

1,00 10.179,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 5 CABO COM ISOLAMENTO DE POLIPROPILE-
NO PP 2X1,5MM.  

SPAZIO 400,00 4,35

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 6 CABO COM ISOLAMENTO DE POLIPROPILE-
NO PP 2X2,5MM.  

SPAZIO 400,00 7,24

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 7 CABO CRISTAL PARALELO 2 X 1,5MM.  EMPIRE 200,00 4,25

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 8 CABO CRISTAL PARALELO 2 X 2,5MM.  EMPIRE 200,00 6,28

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 9 CASCATA LED 400 LAMPADA BRANCA (LAR-
GURA 10M X 0,50 QUEDA COM CABO DE  NO 
MÍNIMO 1M) CASCATA DE LED FIXA COM 
NO MÍNIMO 400 LÂMPADAS BRANCAS, COR-
RENTE 20MA, 40 W, MEDINDO NO MÍNIMO 
11 METROS (10 METROS DE LÂMPADAS POR 
0,50 M DE QUEDA ASSIMÉTRICA (VARIAÇÃO 
ENTRE 0,20 A 0,50M). ESPAÇAMENTO DE NO 
MÍNIMO 5,5 CM ENTRE AS LÂMPADAS E 14 
CM ENTRE AS QUEDAS. FIO DUPLO BRANCO 
1,5MM. TOMADA MACHO E FÊMEA 220V. 

ULELA 
LED

30,00 183,49

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 10 CONECTOR PERFURANTE CDP 70 
DERIVAÇÃO 10-95MM.  

INCESA 300,00 12,55

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 11 CORTINA COM 500 LEDS, FIO BRANCO, 
COMPRIMENTO 3,0 METROS E ALTURA 2,5  
METROS, PARA UNIÃO DE ATÉ 3 UNIDADES, 
220 V. TOMADA MACHO/FEMEA. PARA USO 
INTERNO E USO EXTERNO, COR BRANCO 
FRIO. 

BRIL-
LIANT

50,00 204,74

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 12 FIO CABO CORDÃO PARALELO FLEXÍVEL 
2X2,5MM.  

ULTRA 
FLEX

400,00 6,86

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 13 FITA ISOLANTE PRETA ANTICHAMA, MED-
INDO NO MÍNIMO 19MM X 20M.  

TRAMON-
TINA

20,00 10,04

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 14 LÂMPADA ESTROBOSCÓPICA DE XÊNON 
DE 6W DE POTÊNCIA, TENSÃO 220 VOLTS,  
COM FLASHES DE LUZ BRILHANTE, APROX-
IMADAMENTE 50 EMISSÕES POR MINUTO, 
BASE DE FIXAÇÃO REDONDA, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 8,5CM DE DIÂMET-
RO, COM ISOLAMENTO EXTRAEM RESI-
NA CRISTAL LÍQUIDA, POSSIBILITANDO 
MAIOR RESISTÊNCIA QUANDO EXPOSTO 
ÀS INTEMPÉRIES. APROPRIADO PARA USO 
EXTERNO. 

AZY 200,00 65,67



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1092

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 15 MANGUEIRA LED 24 LEDS POR METRO Ø12 
MM ROLO COM 100MTS.  

SOMA-
GUE

3.500,00 17,38

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 16 PISCA LUZ 100 LEDS BRANCO FIO TRANS-
PARENTE F 1.8MM TOM M/MF USO  EXTER-
NO IP 44 10MT PISCA. 

GLOBAL 50,00 57,94

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 17 PITÃO ZINCADO 6MM COM BUCHA PLÁSTI-
CA 6MM   

ARGEV 100,00 1,35

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 18 PLUGUE MACHO 10A E FÊMEA 10A.  TRAMON-
TINA

300,00 15,93

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 19 PREGO POLIDO COM CABEÇA 17X27, PA-
COTE DE 1KG.  

GERDAU 2,00 31,67

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 20 REFLETOR LED 50W FEITO DE ALUMÍNIO 
NA COR PRETA E POSSUI LED INTEGRADO  
NA COR VERDE. O PRODUTO POSSUI IP66 
QUE É INDICADO PARA RESISTIR À CHUVA 
E JATOS DE ÁGUA. 

DNA 80,00 71,47

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 21 RELÉ FOTOELÉTRICO 220V COM BASE E 
RELÉ ALÇA EM METAL.  

EXATRON 200,00 52,63

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 22 SERVIÇO DE CAMINHÃO MUNCK ARTIC-
ULADO, COM DISPONIBILIDADE DE USO 
DE  CESTO AÉREO PARA NO MÍNIMO UMA 
PESSOA, COM COMPRIMENTO DE LANÇA 
MINIMA DE 21 METROS, UTILIZANDO EPI'S 
NECESSÁRIOS, INCLUINDO UM MOTORIS-
TA OPERADOR HABILITADO, UM AUXILIAR 
DE ELETRICISTA E UM ELETRICISTA DEV-
IDAMENENTE QUALIFICADO, TODOS OS 
INSUMOS NECESSÁRIOS PARA O SEU PLENO 
FUNCIONAMENTO, INCLUSIVE TODOS OS 
CUSTOS BÁSICOS DIRETOS E INDIRETOS. 

MARSAN-
GO

50,00 232,26

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 23 SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MONTA-
GEM, MANUTENÇÃO E REMOÇÃO DA 
DECORAÇÃO  ELÉTRICA UTILIZADA NAS 
COMEMORAÇÕES NATALINAS, COM NO 
MÍNIMO 02 (DOIS) PROFISSIONAIS QUALI-
FICADOS. (DURANTE TODO O PERÍODO DE 
EXPOSIÇÃO, INCLUSIVE NA DATA DE ABER-
TURA DO NATAL CASO NECESSÁRIO FOR). 

D 
PARADZ-
INSKI

200,00 118,30

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 24 TUBO CILÍNDRICO (SNOWFALL) EM ACRÍLI-
CO TRANSPARENTE COM 48 LUAS NA  COR 
BRANCO FRIO, TEMPERATURA DE 6,500K 
COM MOVIMENTO SNOWFALL MEDINDO 
80CM DE COMPRIMENTO, FIO ELÉTRICO 
BRANCO 2X0,5MM2, TENSÃO 22V CONSUMO 
MÉDIO DE 3W COM ISOLAMENTO EXTRA 
EM RESINA DE CRISTAL LIQUIDA, POSSI-
BILITANDO MAIOR RESISTÊNCIA QUANDO 
EXPOSTO AS INTEMPÉRIES.  

RY 250,00 48,09

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Pres-
encial Nº 115/2022, é de R$ 222.974,02 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, 
Novecentos e Setenta e Quatro Reais e Dois Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e três dias de novembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 485/2022
Pregão Presencial Nº 115/2022
Data da Assinatura: 23/11/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  D PARADZINSKI LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
VISANDO A DECORAÇÃO DA CIDADE PARA AS FESTIVIDADES 
DE NATAL E FINAL DE ANO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR.
Valor total: R$222.974,02 (Duzentos e Vinte e Dois Mil, Novecentos e 
Setenta e Quatro Reais e Dois Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 23/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução Nor-
mativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo com 
o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca o candidato abaixo relaciona-
do, aprovado no Concurso Público nº 01/2020, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias 
da publicação munido da documentação original e fotocópia simples 
dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitado .

AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
Classificação Nome do Candidato
1° IZAQUE OLIVEIRA DA SILVA 

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito 
no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo 
de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-
da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria 
Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candidato 
por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publi-
cação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, quer-
endo, poderá requerer seja passado para o final da lista classificatória, 
conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020. 

Capanema, 23 de novembro de 2022.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

LUCIANA ZANON
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização da 
Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à apre-
ciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases: 
11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes doc-
umentos: 
a) Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e cer-
tidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 
(trinta) dias; 
c) Cópia autenticada em cartório ou original do CPF; 
d) Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reserv-
ista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se 
do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimento 
ou casamento; 
f) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
g) Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social; 
h) Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida; 
i) Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que 
comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discrimina-
do neste Edital; 
j) Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do cur-
so correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação con-
stante deste Edital; e
k) Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de 
residência. (...)
11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato 
convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O 
candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admis-
sional ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1092

realizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, 
e ainda apresentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de je-
jum, Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, 
TSH e ITL, Anti HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina. 
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases pre-
vistas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será convocado 
por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo previsto 
pela Prefeitura Municipal. 
11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de Agen-
te de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas três fases 
previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.  
11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documen-
tação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá auto-
maticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia tem-
porária, passará para o final da lista classificatória.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – C/C 12.254-8 23/11/2022 40.491,48
FNDE – FUNDEB – C/C 30665-7 22/11/2022

23/11/2022
23/11/2022
23/11/2022

55.922,34
2.290,08
4.990,34
134.412,45

FNAS – BL PSB – C/C 27.449-6 14/11/2022
22/11/2022

2.557,28
3.688,16

FNAS – BL MAC APAE – C/C 30.319-4 14/11/2022 345,57
FMS ASSISTENCIA – C/C 302-0 22/11/2022 10.057,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
5º BIMESTRE DE 2022
CAPANEMA - PARANÁ

Rede de Assistência Social

Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de 
Referência 
de Assistência Social
EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
CRAS Famílias em acompanhamento pelo PAIF – Programa 

de Atenção Integral às Famílias 
550 Famílias

CRAS Atendimentos individualizados realizados mensal-
mente

800 

CRAS Palestras, oficinas e outras atividades coletivas de 
caráter não continuado

200 Pessoas/mês

Secretaria Estadual Educação e CRAS Leite das Crianças 120 Crianças



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0069

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b"

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 74.730.756,39 15.355.226,62 72.144.310,8742.407.614,49 44.994.060,01 70.155.662,99

DESPESAS CORRENTES 68.231.555,00 92.818.246,17 13.625.853,44 65.664.064,87 13.948.850,56 63.914.359,9027.154.181,30 28.903.886,27 62.069.817,34

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.112.491,70 44.757.572,82 6.601.529,21 32.021.516,53 6.601.529,21 32.021.516,5312.736.056,29 12.736.056,29 31.487.226,70

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 180.000,00 270.000,00 53.654,49 241.015,26 53.654,49 241.015,2628.984,74 28.984,74 241.015,26

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.939.063,30 47.790.673,35 6.970.669,74 33.401.533,08 7.293.666,86 31.651.828,1114.389.140,27 16.138.845,24 30.341.575,38

DESPESAS DE CAPITAL 2.398.445,00 23.950.124,71 1.038.935,16 9.066.691,52 1.406.376,06 8.229.950,9714.883.433,19 15.720.173,74 8.085.845,65

INVESTIMENTOS 1.618.445,00 23.170.124,71 853.279,92 8.287.804,88 1.220.720,82 7.451.064,3314.882.319,83 15.719.060,38 7.306.959,01

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 780.000,00 780.000,00 185.655,24 778.886,64 185.655,24 778.886,641.113,36 1.113,36 778.886,64

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00370.000,00 370.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 74.730.756,39 15.355.226,62 72.144.310,8742.407.614,49 44.994.060,01 70.155.662,99

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 74.730.756,39 15.355.226,62 72.144.310,8742.407.614,49 44.994.060,01 70.155.662,99

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 0,00 3.983.826,51 0,00 6.570.272,03(3.983.826,51) (6.570.272,03) 8.558.919,91

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 78.714.582,90 15.355.226,62 78.714.582,9038.423.787,98 38.423.787,98 78.714.582,90

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

8.551.000,00 7.408.794,041 - RECEITA DE IMPOSTOS

1.520.000,00 1.392.479,761.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU

2.100.000,00 1.494.630,021.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI

3.358.000,00 2.721.973,301.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS

1.573.000,00 1.799.710,961.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF

64.243.101,93 52.189.557,452 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS

32.345.101,93 25.416.346,802.1 - Cota-parte FPM

30.346.101,93 23.981.975,442.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b

1.999.000,00 1.434.371,362.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e

27.700.000,00 22.818.782,662.2 - Cota-parte ICMS

360.000,00 260.639,682.3 - Cota-Parte IPI-Exportação

38.000,00 40.033,922.4 - Cota-parte ITR

3.800.000,00 3.653.754,392.5 - Cota-parte IPVA

0,00 0,002.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

0,00 0,002.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

72.794.101,93 59.598.351,493 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

12.448.820,39 10.151.037,224 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

5.749.705,10 4.748.550,655 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) +
(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)+ (2.7))

FUNDEB

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

13.250.000,00 11.440.745,036 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

13.250.000,00 11.440.745,036.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

13.250.000,00 11.347.779,106.1.1 - Principal

0,00 92.965,936.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF

0,00 0,006.2.1 - Principal

0,00 0,006.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

0,00 0,006.3 -  FUNDEB - Complementação da União - VAAT

0,00 0,006.3.1 - Principal

0,00 0,006.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira

801.179,61 1.196.741,887 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹

ValorRECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)

548.692,798 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT

548.692,798.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR

0,008.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS

11.989.437,829 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 +8)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)6 DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

6.941.390,23 6.174.472,72 0,0010 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.288.037,19 6.288.037,19

0,00 0,00 0,0010.1 - Educação Infantil 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.1.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0010.1.2 - Pré-escola 0,00 0,00

6.941.390,23 6.174.472,72 0,0010.2 - Ensino Fundamental 6.288.037,19 6.288.037,19

312.302,56 234.226,92 0,0011 - OUTRAS DESPESAS 234.226,92 234.226,92

0,00 0,00 0,0011.1 - Educação Infantil 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.1.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0011.1.2 - Pré-escola 0,00 0,00

312.302,56 234.226,92 0,0011.2 - Ensino Fundamental 234.226,92 234.226,92

7.253.692,79 6.408.699,64 0,0012 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) 6.522.264,11 6.522.264,11



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS
NO EXERCÍCIO

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS
(SEM DISPONIBILIDADE DE

CAIXA)
(h)

10.965.060,31 0,00 0,0013 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação
Básica

10.965.060,31 10.753.922,76

11.199.287,23 0,00 0,0014 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

11.199.287,23 10.988.149,68

0,00 0,00 0,0015 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAF

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0016 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0017 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil

0,00 0,00

0,00 0,00 0,0018 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da
União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital

0,00 0,00

VALOR EXIGIDO
(i)

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal² VALOR APLICADO
(j)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(k)

% APLICADO
(l)

8.008.521,52 95,8419 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da
Educação Básica

10.965.060,31 10.965.060,31

0,00 0,0020 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB
(VAAT) na Educação Infantil

0,00 0,00

0,00 0,0021 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT
em Despesas de Capital

0,00 0,00

VALOR MÁXIMO
PERMITIDO

(m)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de
Superávit)³

VALOR NÃO APLICADO
(n)

VALOR NÃO APLICADO
APÓS AJUSTE

(o)

% NÃO APLICADO
(p)

1.144.074,50 2,1122 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 241.457,80 241.457,80

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO

EXERCÍCIO ANTERIOR
(q)

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do
Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR NÃO APLICADO
NO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(r)

VALOR DE SUPERÁVIT
APLICADO ATÉ O

PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(s)

VALOR APLICADO ATÉ
O PRIMEIRO

QUADRIMESTRE QUE
INTEGRARÁ O LIMITE

CONSTITUCIONAL
(t)

VALOR APLICADO
APÓS O PRIMEIRO
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR NÃO
APLICADO

(v)

1.159.907,98 362.636,43 0,0023 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 399.792,60 548.692,79 (148.900,1

1.156.192,37 362.636,43 0,0023.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

362.636,43 548.692,79 (186.056,3

3.715,62 0,00 0,0023.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação
da União (VAAF + VAAT)

37.156,17 0,00 37.156,17

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE
IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)6

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

0,00 0,00 0,0024 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0024.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0024.2 - Pré-escola 0,00 0,00

9.500.039,21 5.541.934,06 327.274,1925 - ENSINO FUNDAMENTAL 6.147.341,00 5.820.066,81

9.500.039,21 5.541.934,06 327.274,1926 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25) 6.147.341,00 5.820.066,81

ValorAPURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

17.381.990,4727 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))

1.196.741,8828 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)

0,0029 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

0,0030 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS4 e 7

23.388,0631 - (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS
AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))

16.161.860,5332 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (27 – (28 + 29 + 30 + 31))



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

% APLICADO
(y)

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 VALOR APLICADO
(w)

VALOR EXIGIDO
(x)

27,1233 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 16.161.860,5314.899.587,87

SALDO INICIAL
(z)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO

FUNDEB 8

RP LIQUIDADOS
(aa)

RP PAGOS
(ab)

RP CANCELADOS
(ac)

SALDO FINAL
(ad)

148.434,99 23.388,06 3.908,5134 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 117.009,70 121.138,42

148.434,99 23.388,06 3.908,5134.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de
Impostos

117.009,70 121.138,42

0,00 0,00 0,0034.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0034.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da
União (VAAT + VAAF)

0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

Até bimestre (b)

RECEITAS REALIZADASRECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.570.000,00 1.467.031,4935 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO
FINANCEIRA)

837.566,50 761.576,4635.1 - Salário-Educação

0,00 0,0035.2 - PDDE

294.346,00 258.508,7835.3 - PNAE

118.087,50 108.913,4735.4 - PNATE

320.000,00 338.032,7835.5 - Outras Transferências do FNDE

228.683,09 0,0036 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

0,00 0,0037 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO

0,00 0,0038 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

0,00 0,0039 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

1.798.683,09 1.467.031,4940 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 +
39 )

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)6

DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

0,00 0,00 0,0041 - EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0041.1 - Creche 0,00 0,00

0,00 0,00 0,0041.2 - Pré-escola 0,00 0,00

2.658.848,94 1.727.114,27 348.263,0542 - ENSINO FUNDAMENTAL 2.099.148,27 1.750.885,22

0,00 0,00 0,0043 - ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

161.500,00 90.822,00 27.816,0044 - ENSINO SUPERIOR 125.838,00 98.022,00

0,00 0,00 0,0045 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00

2.820.348,94 1.817.936,27 376.079,0546 - TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (41 + 42 + 43 + 44 +
45)

2.224.986,27 1.848.907,22

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
(g)

19.574.080,94 13.768.569,97 703.353,2447 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46) 14.894.591,38 14.191.238,14

28.428.896,12 19.392.754,87 391.806,1647.1 - Despesas Correntes 20.186.342,10 19.794.535,94

18.325.939,46 14.134.107,46 0,0047.1.1 - Pessoal Ativo 14.386.042,45 14.386.042,45

0,00 0,00 0,0047.1.2 - Pessoal Inativo 0,00 0,00

411.076,20 316.855,52 0,0047.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

316.855,52 316.855,52

9.691.880,46 4.941.791,89 391.806,1647.1.4 - Outras Despesas Correntes 5.483.444,13 5.091.637,97

938.116,91 221.151,48 356.945,9247.2 - Despesas de Capital 692.097,40 335.151,48

40.000,00 30.000,00 0,0047.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou
filantrópicas sem fins lucrativos

30.000,00 30.000,00

898.116,91 191.151,48 356.945,9247.2.2 - Outras Despesas de Capital 662.097,40 305.151,48

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ae)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(af)

113.896,0948 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 548.692,79



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 4 / 4

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA FUNDEB
(ae)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(af)

761.576,4649 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 11.440.745,03

684.640,7250 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 11.536.842,47

190.831,8351 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 452.595,35

0,0052 - (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

0,0053 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00

190.831,8354 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 452.595,35

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0069

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA No bimestre Até o Até oNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (I)) 71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 74.730.756,39 15.355.226,62 72.144.310,87 100,00 44.994.060,01100,00 42.407.614,49

LEGISLATIVA 3.900.000,00 3.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900.000,000,00 3.900.000,00

AÇÃO LEGISLATIVA 3.900.000,00 3.900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.900.000,000,00 3.900.000,00

ADMINISTRAÇÃO 5.478.001,00 7.979.981,51 1.164.488,20 5.714.038,98 1.042.766,41 5.452.763,65 7,56 2.527.217,867,65 2.265.942,53

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 345.000,00 345.000,00 39.701,66 239.353,94 39.701,66 239.353,94 0,33 105.646,060,32 105.646,06

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 774.000,00 1.444.803,50 160.100,62 1.188.664,32 148.622,85 1.174.736,89 1,63 270.066,611,59 256.139,18

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.465.501,00 5.048.991,74 784.911,51 3.381.920,85 674.667,49 3.134.572,95 4,34 1.914.418,794,53 1.667.070,89

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 437.500,00 616.186,27 94.182,85 487.951,23 94.182,85 487.951,23 0,68 128.235,040,65 128.235,04

CONTROLE INTERNO 133.000,00 133.000,00 19.709,56 96.852,44 19.709,56 96.852,44 0,13 36.147,560,13 36.147,56

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 255.000,00 322.000,00 56.513,38 263.203,44 56.513,38 263.203,44 0,36 58.796,560,35 58.796,56

COMUNICAÇÃO SOCIAL 68.000,00 70.000,00 9.368,62 56.092,76 9.368,62 56.092,76 0,08 13.907,240,08 13.907,24

DEFESA NACIONAL 65.000,00 65.000,00 8.750,50 44.933,41 8.750,50 44.933,41 0,06 20.066,590,06 20.066,59

ADMINISTRAÇÃO GERAL 65.000,00 65.000,00 8.750,50 44.933,41 8.750,50 44.933,41 0,06 20.066,590,06 20.066,59

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.460.174,36 3.595.516,18 340.300,52 1.723.487,99 374.525,67 1.647.802,69 2,28 1.947.713,492,31 1.872.028,19

ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.500,00 53.529,41 9.975,00 40.151,36 0,00 30.176,36 0,04 23.353,050,05 13.378,05

ASSISTÊNCIA AO IDOSO 319.500,00 346.500,00 37.415,80 165.125,99 37.256,80 152.616,99 0,21 193.883,010,22 181.374,01

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 788.500,00 827.207,40 104.640,79 479.154,18 93.637,16 457.662,92 0,63 369.544,480,64 348.053,22

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.349.674,36 2.368.279,37 188.268,93 1.039.056,46 243.631,71 1.007.346,42 1,40 1.360.932,951,39 1.329.222,91

PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.160.000,00 3.160.000,00 585.005,44 2.773.235,88 585.005,44 2.773.235,88 3,84 386.764,123,71 386.764,12

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 3.160.000,00 3.160.000,00 585.005,44 2.773.235,88 585.005,44 2.773.235,88 3,84 386.764,123,71 386.764,12

SAÚDE 17.001.500,00 28.462.540,26 3.776.718,72 18.481.521,83 3.873.413,32 18.037.679,21 25,00 10.424.861,0524,73 9.981.018,43

ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.000,00 487.441,98 23.394,79 275.516,37 27.829,69 268.191,27 0,37 219.250,710,37 211.925,61

ATENÇÃO BÁSICA 13.286.726,36 21.352.015,50 2.729.732,97 13.545.181,47 2.809.641,39 13.405.506,86 18,58 7.946.508,6418,13 7.806.834,03

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.234.945,68 5.773.618,97 859.608,79 4.065.722,53 872.778,21 3.773.173,51 5,23 2.000.445,465,44 1.707.896,44

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 179.327,96 498.026,11 68.198,10 304.600,73 69.408,16 303.361,99 0,42 194.664,120,41 193.425,38

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 295.500,00 351.437,70 95.784,07 290.500,73 93.755,87 287.445,58 0,40 63.992,120,39 60.936,97

EDUCAÇÃO 22.615.173,64 29.600.239,39 5.284.642,85 22.938.711,92 5.234.826,38 21.802.037,94 30,22 7.798.201,4530,70 6.661.527,47

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10.000,00 10.000,00 0,00 1.558,07 0,00 1.558,07 0,00 8.441,930,00 8.441,93

ENSINO FUNDAMENTAL 13.812.196,00 17.879.729,15 3.406.533,82 14.172.407,57 3.230.461,00 13.402.745,41 18,58 4.476.983,7418,96 3.707.321,58

ENSINO SUPERIOR 161.500,00 161.500,00 42.196,00 125.838,00 21.280,00 98.022,00 0,14 63.478,000,17 35.662,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 7.997.704,00 10.801.934,04 1.681.551,79 8.085.637,11 1.830.157,97 7.764.678,43 10,76 3.037.255,6110,82 2.716.296,93

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 188.773,64 188.773,64 22.525,72 112.628,60 22.525,72 112.628,60 0,16 76.145,040,15 76.145,04

EDUCAÇÃO ESPECIAL 445.000,00 558.302,56 131.835,52 440.642,57 130.401,69 422.405,43 0,59 135.897,130,59 117.659,99

CULTURA 201.500,00 316.500,00 55.527,67 127.773,32 47.282,97 110.776,62 0,15 205.723,380,17 188.726,68

DIFUSÃO CULTURAL 201.500,00 316.500,00 55.527,67 127.773,32 47.282,97 110.776,62 0,15 205.723,380,17 188.726,68

URBANISMO 5.485.500,00 11.777.345,62 1.116.240,96 7.498.825,77 1.199.789,70 7.406.659,64 10,27 4.370.685,9810,03 4.278.519,85



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0069

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA No bimestre Até o Até oNo bimestre % (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS

% (b/total b)

SALDO

(c) = (a-b)

SALDO

DEFESA CIVIL 440.500,00 475.500,00 83.981,37 378.237,73 63.324,49 353.874,00 0,49 121.626,000,51 97.262,27

INFRA-ESTRUTURA URBANA 80.000,00 3.525.348,05 117.292,81 1.850.983,29 117.292,81 1.850.983,29 2,57 1.674.364,762,48 1.674.364,76

SERVIÇOS URBANOS 4.965.000,00 7.776.497,57 914.966,78 5.269.604,75 1.019.172,40 5.201.802,35 7,21 2.574.695,227,05 2.506.892,82

SANEAMENTO 100.000,00 303.907,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 303.907,050,00 303.907,05

SANEAMENTO BÁSICO RURAL 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,000,00 80.000,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 20.000,00 223.907,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223.907,050,00 223.907,05

GESTÃO AMBIENTAL 201.000,00 501.451,84 92.082,39 229.755,30 78.746,04 216.418,95 0,30 285.032,890,31 271.696,54

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 201.000,00 501.451,84 92.082,39 229.755,30 78.746,04 216.418,95 0,30 285.032,890,31 271.696,54

AGRICULTURA 2.201.500,00 6.976.750,77 449.597,83 3.170.535,89 1.053.175,99 3.161.590,18 4,38 3.815.160,594,24 3.806.214,88

EXTENSÃO RURAL 1.921.500,00 6.640.750,77 410.830,90 2.948.076,77 1.012.540,06 2.939.131,06 4,07 3.701.619,713,94 3.692.674,00

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 280.000,00 336.000,00 38.766,93 222.459,12 40.635,93 222.459,12 0,31 113.540,880,30 113.540,88

INDÚSTRIA 686.600,00 4.451.078,00 57.036,51 3.249.971,14 118.174,51 3.243.266,14 4,50 1.207.811,864,35 1.201.106,86

PROMOÇÃO INDUSTRIAL 686.600,00 4.451.078,00 57.036,51 3.249.971,14 118.174,51 3.243.266,14 4,50 1.207.811,864,35 1.201.106,86

COMÉRCIO E SERVIÇOS 104.500,00 47.683,58 0,00 47.683,58 0,00 47.683,58 0,07 0,000,06 0,00

TURISMO 104.500,00 47.683,58 0,00 47.683,58 0,00 47.683,58 0,07 0,000,06 0,00

TRANSPORTE 4.540.423,74 11.338.652,85 1.029.441,16 5.790.450,34 1.040.204,95 5.282.021,29 7,32 6.056.631,567,75 5.548.202,51

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 4.540.423,74 11.338.652,85 1.029.441,16 5.790.450,34 1.040.204,95 5.282.021,29 7,32 6.056.631,567,75 5.548.202,51

DESPORTO E LAZER 435.500,00 2.137.182,10 335.935,72 1.211.265,13 329.544,61 1.188.875,78 1,65 948.306,321,62 925.916,97

TURISMO 0,00 348.235,40 11.410,50 228.979,73 11.410,50 228.979,73 0,32 119.255,670,31 119.255,67

DESPORTO COMUNITÁRIO 435.500,00 1.788.946,70 324.525,22 982.285,40 318.134,11 959.896,05 1,33 829.050,651,31 806.661,30

ENCARGOS ESPECIAIS 1.993.627,26 2.154.541,73 369.020,13 1.728.565,91 369.020,13 1.728.565,91 2,40 425.975,822,31 425.975,82

SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 960.000,00 1.050.000,00 239.309,73 1.019.901,90 239.309,73 1.019.901,90 1,41 30.098,101,36 30.098,10

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.033.627,26 1.104.541,73 129.710,40 708.664,01 129.710,40 708.664,01 0,98 395.877,720,95 395.877,72

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,000,00 370.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 370.000,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 370.000,000,00 370.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

71.000.000,00 117.138.370,88 14.664.788,60 74.730.756,39 15.355.226,62 72.144.310,87 100,00 44.994.060,01100,00 42.407.614,49TOTAL III = (I +

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 3 / 3
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão

Previsão
atualizada(a) No bimestre Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

71.000.000,00 99.426.747,26 13,54 79,1713.464.464,58 78.714.582,90 20.712.164,36RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

71.000.000,00 90.216.550,90 14,58 83,0013.156.034,52 74.877.993,70 15.338.557,20      RECEITAS CORRENTES

10.334.000,00 10.385.000,00 17,72 86,791.840.471,15 9.012.776,35 1.372.223,65            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

8.500.000,00 8.551.000,00 19,30 86,641.650.046,32 7.408.794,04 1.142.205,96                  IMPOSTOS

1.834.000,00 1.834.000,00 10,38 87,46190.424,83 1.603.982,31 230.017,69                  TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1.890.000,00 1.890.000,00 13,00 77,23245.757,79 1.459.651,74 430.348,26            CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1.890.000,00 1.890.000,00 13,00 77,23245.757,79 1.459.651,74 430.348,26                  CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO

140.225,64 1.140.225,64 39,48 173,69450.136,11 1.980.481,40 (840.255,76)            RECEITA PATRIMONIAL

10.000,00 10.000,00 11,15 109,371.114,67 10.936,90 (936,90)                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO

130.225,64 1.130.225,64 39,73 174,26449.021,44 1.969.544,50 (839.318,86)                  VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  SERVIÇOS E ATIVIDADES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OUTROS SERVIÇOS

58.558.774,36 76.724.325,26 13,82 81,2310.605.627,59 62.320.202,28 14.404.122,98            TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

26.273.774,36 36.094.620,36 13,60 80,134.908.310,19 28.921.114,15 7.173.506,21                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE

21.082.000,00 27.346.704,90 13,60 80,513.718.504,70 22.016.869,38 5.329.835,52                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E

0,00 30.000,00 0,00 100,000,00 30.000,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

11.200.000,00 13.250.000,00 14,90 85,641.974.373,05 11.347.779,10 1.902.220,90                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

3.000,00 3.000,00 147,99 147,994.439,65 4.439,65 (1.439,65)                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

77.000,00 77.000,00 18,24 136,2114.041,88 104.881,93 (27.881,93)            OUTRAS RECEITAS CORRENTES

15.000,00 15.000,00 60,10 567,129.014,40 85.067,57 (70.067,57)                  MULTAS ADMINISTRATIVAS,

60.000,00 60.000,00 8,38 32,765.027,48 19.653,98 40.346,02                  INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  BENS, DIREITOS E VALORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  MULTAS E JUROS DE MORA DAS

2.000,00 2.000,00 0,00 8,020,00 160,38 1.839,62                  DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 9.210.196,36 3,35 41,66308.430,06 3.836.589,20 5.373.607,16      RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 740.700,00 (740.700,00)            OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 740.700,00 (740.700,00)                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 980.540,00 0,00 92,970,00 911.650,00 68.890,00            ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 980.540,00 0,00 92,970,00 911.650,00 68.890,00                  ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 8.229.656,36 3,75 26,54308.430,06 2.184.239,20 6.045.417,16            TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 4.765.740,35 1,63 15,1877.580,06 723.214,20 4.042.526,15                  TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE

0,00 3.463.916,01 6,66 42,18230.850,00 1.461.025,00 2.002.891,01                  TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 2 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

SETEMBRO A OUTUBRO DE 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Previsão

Previsão
atualizada(a) No bimestre Até o bimestre

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00                  DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)

71.000.000,00 99.426.747,26 13,54 79,1713.464.464,58 78.714.582,90 20.712.164,36SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MOBILIÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRATUAL

71.000.000,00 99.426.747,26 13,54 79,1713.464.464,58 78.714.582,90 20.712.164,36TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DÉFICIT (VI)

71.000.000,00 99.426.747,26 13,54 79,1713.464.464,58 78.714.582,90 20.712.164,36TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)

0,00 17.711.623,62 0,00 100,000,00 17.711.623,62 0,00SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,00 17.711.623,62 0,00 100,000,00 17.711.623,62 0,00      SUPERÁVIT FINANCEIRO

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 1 / 3

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
E LEGAIS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre % (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS

8.500.000,00 8.551.000,00 7.408.794,04 86,64 RECEITA DE IMPOSTOS (I)

1.520.000,00 1.520.000,00 1.392.479,76 91,61   Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

1.240.000,00 1.240.000,00 1.232.164,92 99,37     IPTU

280.000,00 280.000,00 160.314,84 57,26     Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU

2.100.000,00 2.100.000,00 1.494.630,02 71,17   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI

2.090.000,00 2.090.000,00 1.491.468,68 71,36     ITBI

10.000,00 10.000,00 3.161,34 31,61     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI

3.358.000,00 3.358.000,00 2.721.973,30 81,06   Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

3.230.000,00 3.230.000,00 2.655.375,61 82,21     ISS

128.000,00 128.000,00 66.597,69 52,03     Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS

1.522.000,00 1.573.000,00 1.799.710,96 114,41   Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte –
IRRF

48.698.000,00 62.244.101,93 50.755.186,09 81,54 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

23.000.000,00 30.346.101,93 23.981.975,44 79,03   Cota-Parte FPM

38.000,00 38.000,00 40.033,92 105,35   Cota-Parte ITR

3.000.000,00 3.800.000,00 3.653.754,39 96,15   Cota-Parte IPVA

22.300.000,00 27.700.000,00 22.818.782,66 82,38   Cota-Parte ICMS

360.000,00 360.000,00 260.639,68 72,40   Cota-Parte IPI-Exportação

0,00 0,00 0,00 0,00   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00     Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,00 0,00     Outras

57.198.000,00 70.795.101,93 58.163.980,13 82,16 TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E
LEGAIS - (III) = (I) + (II)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE(ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA (IV) 10.623.600, 13.979.655, 9.591.519,49 68,61 9.544.869,75 68,28 9.352.136,90 66,90
   Despesas Correntes 10.563.400, 13.619.455, 9.581.617,89 70,35 9.535.599,62 70,01 9.344.356,77 68,61
   Despesas de Capital 60.200,00 360.200,00 9.901,60 2,75 9.270,13 2,57 7.780,13 2,16
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V) 2.563.600,0 3.984.600,0 3.356.320,43 84,23 3.069.547,70 77,04 3.064.788,04 76,92
   Despesas Correntes 2.555.400,0 3.974.400,0 3.351.257,09 84,32 3.064.484,36 77,11 3.059.724,70 76,99
   Despesas de Capital 8.200,00 10.200,00 5.063,34 49,64 5.063,34 49,64 5.063,34 49,64
 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII) 126.100,00 240.100,00 217.257,55 90,49 217.147,55 90,44 211.454,76 88,07
   Despesas Correntes 122.900,00 236.900,00 217.257,55 91,71 217.147,55 91,66 211.454,76 89,26
   Despesas de Capital 3.200,00 3.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 252.700,00 288.700,00 272.299,33 94,32 269.244,18 93,26 262.235,73 90,83
   Despesas Correntes 247.700,00 283.700,00 272.299,33 95,98 269.244,18 94,90 262.235,73 92,43
   Despesas de Capital 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS SUBFUNÇÕES (Apoio
Administrativo/Manutenção) (X)

5.000,00 5.000,00 73,52 1,47 23,67 0,47 0,00 0,00

   Despesas Correntes 5.000,00 5.000,00 73,52 1,47 23,67 0,47 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 13.571.000, 18.498.055, 13.437.470,32 72,64 13.100.832,85 70,82 12.890.615,43 69,69

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS
DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS
(f)

13.437.470,32 13.100.832,85 Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 12.890.615,43

0,00 0,00 (-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,00

0,00 0,00 (-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em
Exercícios Anteriores (XIV)

0,00

8.750,89 8.750,89 (-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 8.750,89

13.428.719,43 13.092.081,96 (=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 12.881.864,54

 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 8.724.597,02

0,00 0,00 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 0,00

4.704.122,41 4.367.484,94 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII) 4.157.267,52

0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

23,09 22,51 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS
(XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Le i Orgânica Municipal)



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 2 / 3

Saldo inicial
(no exercicio atual)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO
CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS

RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO
Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)

(l) = (h - (i ou
Empenhadas

(i)
Liquidadas

(j)
Pagas

(k)

 Diferença de limite não cumprido em 2022 0,00 0,00 0,000,00 0,00
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO

Valor mínimo
para aplicação

em ASPS
(m)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR
Valor aplicado
em ASPS no

exercício
(n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo
(o) = (n -

Total inscrito
em RP no
exercício

(p)

RPNP inscrito
indevidamente no

exercício sem
disponibilidade

financeira
 q = (XIIId)

Valor inscrito em
RP considerado

no limite
 (r) = (p -

Total de RP
a pagar

(t)

Total RP
cancelado ou

prescritos
 (u)

Total  de RP
pagos

(s)

Diferença entre o
valor aplicado

além do limite e o
total de RP
cancelado

 Empenhos de 2022 8.724.597,0 13.428.719, 0,004.704.122,4 0,00 0,00 0,00 8.750,890,00 4.704.122,4

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) 0,00

Saldo inicial
(w)

"CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE

CAIXA CONFORME ARTIGO 24 § 1º e 2º DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
Despesas custeadas no exercício de referência Saldo final (não aplicado)

(aa) = (w - (x ou
Empenhadas

(x)
Liquidadas

(y)
Pagas

(z)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a compensar (XXIV) 0,00 8.750,89 -8.750,898.750,89 8.750,89
 TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS (XXVII) 0,00 0,00 0,000,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO

ATUALIZADA (a) Até o bimestre % (b/a) x 100
RECEITAS REALIZADAS

3.200.000,00 6.791.115,60 5.545.688,70 81,66 RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)

3.200.000,00 5.481.715,60 4.821.288,70 87,95   Proveniente da União

0,00 1.309.400,00 724.400,00 55,32   Proveniente dos Estados

0,00 0,00 0,00 0,00   Proveniente de outros Municípios

0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)

0,00 0,00 325.563,20 0,00 OUTRAS RECEITAS (XXX)

3.200.000,00 6.791.115,60 5.871.251,90 86,45 TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  (XXXI) = (XXVIII + XXIX +
XXX)

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E
CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

 ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 2.560.126,3 6.424.761,1 3.207.569,83 49,93 3.171.265,67 49,36 3.092.973,24 48,14
   Despesas Correntes 2.560.126,3 4.474.962,9 3.201.669,85 71,55 3.165.365,69 70,74 3.087.073,26 68,99
   Despesas de Capital 0,00 1.949.798,2 5.899,98 0,30 5.899,98 0,30 5.899,98 0,30
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 668.845,68 1.741.518,9 709.402,10 40,73 703.625,81 40,40 672.801,01 38,63

   Despesas Correntes 668.845,68 1.731.926,9 699.810,10 40,41 694.033,81 40,07 663.209,01 38,29
   Despesas de Capital 0,00 9.592,00 9.592,00 100,00 9.592,00 100,00 9.592,00 100,00
 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 50.727,96 243.725,32 85.303,18 35,00 84.174,44 34,54 81.483,70 33,43
   Despesas Correntes 50.727,96 216.696,05 85.303,18 39,37 84.174,44 38,84 81.483,70 37,60
   Despesas de Capital 0,00 27.029,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 40.300,00 52.944,53 18.201,40 34,38 18.201,40 34,38 18.201,40 34,38
   Despesas Correntes 40.300,00 52.944,53 18.201,40 34,38 18.201,40 34,38 18.201,40 34,38
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 419.703,10 261.926,85 62,41 256.407,60 61,09 250.685,27 59,73
   Despesas Correntes 0,00 412.753,10 254.976,85 61,77 249.457,60 60,44 243.735,27 59,05
   Despesas de Capital 0,00 6.950,00 6.950,00 100,00 6.950,00 100,00 6.950,00 100,00
 TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO
CÁLCULO DO MÍNIMO   (XXXIX) = (XXXII + XXXIII +
XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

3.320.000,0 8.882.653,1 4.282.403,36 48,21 4.233.674,92 47,66 4.116.144,62 46,34

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) 0,00

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) 0,00



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1084

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

JANEIRO A OUTUBRO DE 2022

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Página: 3 / 3

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(c)
Até o bimestre

(d)
% (d/c) x 100

DESPESAS EMPENHADASDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM
COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre
(e)

% (e/c) x 100 Até o bimestre
(f)

DESPESAS PAGAS

% (f/c) x 100

 ATENÇÃO BÁSICA  (XL) = (IV + XXXII) 13.183.726, 20.404.417, 12.799.089,32 62,73 12.716.135,42 62,32 12.445.110,14 60,99
 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (XLI) =
(V + XXXIII)

3.232.445,6 5.726.118,9 4.065.722,53 71,00 3.773.173,51 65,89 3.737.589,05 65,27

 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (XLII) = (VI +
XXXIV)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 VIGILÂNCIA SANITÁRIA   (XLIII) = (VII + XXXV) 176.827,96 483.825,32 302.560,73 62,54 301.321,99 62,28 292.938,46 60,55

 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  (XLIV) = (VIII + XXXVI) 293.000,00 341.644,53 290.500,73 85,03 287.445,58 84,14 280.437,13 82,08

 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  (XLV) = (XIX + XXXVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS SUBFUNÇÕES  (XLVI) = (X + XXXVIII) 5.000,00 424.703,10 262.000,37 61,69 256.431,27 60,38 250.685,27 59,03
 TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE  (XLVII) = (XI +
XXXIX)

16.891.000, 27.380.709, 17.719.873,68 64,72 17.334.507,77 63,31 17.006.760,05 62,11

 (-) Despesas executadas com recursos provenientes das
transferências de recursos de outros entes¹

3.320.000,0 9.254.460,0 4.153.533,37 44,88 4.104.505,68 44,35 3.975.215,38 42,95

 TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS
PRÓPRIOS (XLVIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-11-23T17:33:06-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




